〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）https://www.hokutobank.co.jp

   2025 年 3 月 17 日

各 位

株  式  会  社   北  都  銀  行

 「SDGs QUEST みらい甲子園 秋田県大会」ファイナルセレモニーを開催

株式会社北都銀行（頭取 伊藤 新）は、株式会社 TREE と連携し、高校生が社会課題を自ら

探究し、チームで解決策を発表する「SDGs QUEST みらい甲子園 秋田県大会」を初開催しまし

たのでお知らせします。

3 月 16 日、あきた芸術劇場ミルハスを会場にファイナルセレモニー（司会：秋田朝日放送株

式会社 金井鉄馬アナウンサー）を開催し、最優秀賞をはじめ各賞の表彰式を行いました。なお、

ファイナリスト 12 チームのメンバー全員に「2025 大阪・関西万博」の招待チケットが贈られ、

また最優秀賞チームは、全国の最優秀賞チームが集まる全国イベントへの出場など探究学習を

一層深める機会に挑戦できます。

県内 SDGｓ有識者による実行委員会の審査の結果、栄えある受賞チームは下記の通りとなり

ました。

記

SDGs QUEST アクションアイデア最優秀賞  目指すゴール １５  陸の豊かさも守ろう

【プラン名】  サステナブル 2031 年、人も地域も取り残さない

【チーム名】  秋田県立大曲農業高等学校３１  （学校名  秋田県立大曲農業高等学校）

講評  山名裕子委員長

 革新性や実現度、共感度など全ての審査項目において高評価。

 玉川温泉の湯の花という地域資源を農業に生かすこと、湯の花農法としてコストを抑えることは高校生

らしく、革新的なアイデア。これから普及に向けて益々頑張ってもらいたい。

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）https://www.hokutobank.co.jp

SDGs QUEST アクションアイデア優秀賞  目指すゴール １１住み続けられるまちづくりを

【プラン名】  宗教別非常食  みんなが困らない食を

【チーム名】  NMZW（新屋高校）  （学校名  秋田県立新屋高等学校）

講評  福岡真理子委員

 海外の方を招く際に、食事の配慮に苦慮しなければならないのが実感としてある。

 この先の多文化共生社会を実現するため、また民族や宗教など多様な世界の皆で生きていくために必

要な素晴らしいアイデア。自治体をはじめ食品関係、スーパーなど多彩なステークホルダーと繋がりなが

ら実現に向けて取り組み、国際的に高い評価を得てほしい。

サステナブル資源活用賞  目指すゴール １４  海の豊かさを守ろう

（株式会社東海理化トウホク、株式会社プレステージ・インターナショナル、ほくと次世代会  賞）

【プラン名】  アメリカザリガニ肥料  外来種を資源に

【チーム名】  新屋高理科研究部  （学校名  秋田県立新屋高等学校）

ソーシャルインパクト賞  目指すゴール １０  人や国の不平等をなくそう

（TDK 株式会社、日本郵船株式会社、三菱洋上風力株式会社  賞）

【プラン名】  募金の見方をかえよう

【チーム名】  私たちはこの活動を応援しています （学校名  秋田県立秋田中央高等学校）

ブルーアート賞  目指すゴール １４  海の豊かさを守ろう

（株式会社北都銀行  賞）

【プラン名】  マイクロプラスチック博物館

【チーム名】  とある高校生が SDGｓを考えてみた （学校名  秋田県立大館国際情報学院高等学校）

以 上

 《本件に関するお問い合わせ先》

広報 CSR 室（担当：大山）℡.018-837-1766